

ADITIVO DE SUPRESSÃO - 2

OBRA : Construção da VT de Coruripe (2ª Etapa)
ORÇAMENTO : Construção da VT de Coruripe (2ª Etapa - Adequação aos pedidos do CSJT) REV.03
LOCAL : Rodovia AL 101 Sul Km 98 - Coruripe (AL)

Data Base: Novembro/2017

REFERÊNCIA	CONTRATUAL
BDI	28,52% 25,00%
ENCARGOS SOC. (HOR.)	86,19% 86,19%
ENCARGOS SOC. (MÉS)	47,54% 47,54%

ITEM	CÓDIGO	ORIGEM DOS INSUMOS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	Preços de Referência		Preços de contrato e c/ desconto	
						PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
10.	10.		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
10.03.	10.03.		CONDUTORES ELÉTRICOS E ACESSÓRIOS						
10.03.02.	91928U	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	413,25	5,23	2.161,30	4,95	2.045,59
10.03.07.	92988U	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	5,08	39,64	201,37	34,22	173,84
10.04.	10.04.		ELETRODUTOS, ELETROCALHAS E ACESSÓRIOS						
10.04.12.	74252/1U	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DN 25MM (1") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	104,62	17,53	1.833,99	16,76	1.753,43
10.04.13.	83407U	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DN 32MM (1 1/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	57,66	25,43	1.466,29	24,52	1.413,82
10.08.	10.08.		DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO						
10.08.01.	08911/ORSE	SINAPI	Disjuntor tripolar 100 A, com caixa moldada, corrente interrupção 20KA (INS.DIV.)	UNID	1,00	483,06	483,06	469,57	469,57
10.09.	10.09.		EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO						
10.09.05.	10351/ORSE	SINAPI / ORSE	Luminária tipo espeto para jardim com lâmpada led 3w	UN	3,00	102,88	308,64	99,90	299,70
10.12.	10.12.		REDE ESTABILIZADA						
10.12.04.	AD.00782/ORSE	SINAPI	Tomada para uso geral, 2p + t, ABNT, de sobrepor, 10 A, com caixa, "Sistema X", para uso em canaleta 20x10mm	UN	12,00	45,04	540,48	43,58	522,96
						SUBTOTAL:	6.995,13	SUBTOTAL :	6.678,91
						PREÇO TOTAL	6.995,13	PREÇO TOTAL	6.678,91
								VALOR DO ADITIVO:	6.678,91

Observações:

- Todos os valores desta planilha orçamentária já estão com a taxa de BDI e os encargos sociais com desoneração inclusos.
- Na coluna "Preços de Referência" foram utilizados os custos das bases de referência (SINAPI, ORSE ou TCPO) e a taxa de BDI de Referência para formar os preços unitários.
- Na coluna "Preços de Contrato e c/ desconto" foram utilizados os preços unitários contratuais.

Hugo Rodrigues Silva
Engº Civil CREA nº 8204TP AL